Porta iustorum
passio Christi

Psalm.117

Exo.14.

Iohan.10

CAP. III.

Exo.14.

Iohan.10

Exo.14.

CAP. III.

Exo.14.

IN MICHEAM PROPHE CA. III. FO. CXXXV

& domini nostri, de quo nobis nunc sermo fuit, rursus ab altero exordio incipies. peccata Iude & Hierusalem deponit, & penam prædicit, quam simili sine concludit, sicut sequens scripturæ series ostendit. Præmisso nāq propter hoc causa uestrī. Sion quasi ager arbitur, & Hierusalem quasi acerius lapidum erit, protinus de Christo subiungit: Et erit in nouissimo diez erit mons domus domini præparatus in uertice montū & cetera. Igitur dum præmisso, pariter ponam illum quasi gregem in ouili, & quasi pecus in medio caulag, dominū Principes & ascendentem & iter pandentem dixisse, & subiungit: Audite principes Iacob, & duces dos duces lude, mus Israhel, subintelligendum est, falso principes, & falso duces, nam ueraciter fures, fures, latro, & latrones. Nam & illud quod sequitur: nunquid non uestrū est scire iudicium, qui odio nes habet bonum & diligit malum, melius daret quanti uel q̄ grauissimi sit ponderis, si ad eius dem sermonis respiciamus initium, quod tale est. In iudicium ego ueni in hunc mundum, ut Iohan. 9 Mat. 15. & 23 qui non uident, uideant; & qui uident, cœci fiant. Sic incepti sermonis causa erat, qd Phas, risæ, quos ipse interdum duces cœcos appellauit, illum à nativitate cœcum, quem ipse illus minauerat propter testimonium ueritatis, foras eiecerat, & extra synagogam esse fecerant. Cū ergo sic incepisset, in iudicisi ego ueni in hunc mundū ut qui non uident, uideant; & qui uident, cœci fiant: illis contradicentibus. Nunquid & nos cœci sumus, uerbis subsequentibus Iohan. 9 dignos esse illos cœcitatate comprobauit, & nondum quidem uideri sibi meti ipsi quod essent cœci, sed mox futurum esse, ut eos tanq̄ furum & latronum eruerentur oculi. Sequitur enim Ibidem. 10 Amen amen dico uobis, qui non intrat per ostium in ouile ouium: sed ascendit aliunde, ille fur est & latro & cetera. Igitur o falsi principes, & falsi duces domus Israhel, ueri fures & ueiri latrones, qui non intratis per ostium ouile uiuum: sed ascendisti aliunde, neque enim intratis per uerum uerbum dei, sed per uestrum mendacium, se cœtates turpe lucrum, qui odio habet bonum & diligit malum, ejicit enim uidentem & illuminatum, & omne pecus uultis esse cœcum, audite hoc. Nunquid uestrum est scire iudicium, subauditur & non misericordiam? Misericordia nāq longe facta est à uobis: iudicium autem scietis, iudicantis facta ueritatem experiemini, ut uidelicet efficiamini, quemadmodum dixi: quia in iudicium ueni, ut qui non uident, uideant; & qui uident, cœci fiant. Hoc uestrum est, hæc pars uestra uobisq̄ reposita est. Quare? Quia facitis quod furis est, qui non uenit nisi ut furetur, & mactet, & perdat. Vos (inquam) hoc facitis quod furis est, nec ad aliud uenistis, nisi ad hoc, ut furemini & mactetis, & perdatis, quippe qui uiolenter tulistis pelles eos & desuper eis, & carnem eos desuper ossibus eorum. Hæc dicendo, cooptam seruat metaphoram ouium quas fur idcirco suratur ut mactet, & pellibus detractis, carnes earum deuoret. Sic enim illi fures & latrones qui sibi uidebantur principes & duces, prædam de populo faciebant, & substantias eos & uerum deuorabant. Sed parum erat res eorum corrosisse uel sorbiisse avaritia profunda, & insatiabili cupiditate, nisi seductas quoq; animas eorum perpetuae traderent gehennæ. Itaque quod minus dixerat sequenti uerbiculo supplet. Conuersus ad auditores, ut declamationis atq; conuætionis uis acris sonet. Qui comedunt (inquit) carnem populi mei, & pellem eorum desuper excoriaverunt, & ossa eorum confregerunt, & conciderunt in lebete, & quali carnem in medio ollæ. Vere ergo fures, vere latrones. Vere (inquit) fures, qui & furati sunt & mactauerunt, & perdidierunt. Mactauerunt enim corporaliter eos, qui non consenserunt, nolentes audire uocem alienorum, & perdiderunt eos qui sibi consenserunt occidentibus pastorem & episcopum animarum suarum. Vtrobicq; fures, utrobicq; latrones. Comederunt Osee. 4, (ait) carnem, id est, peccata populi mei, sicut per Prophetam alium dictum est, peccata populi mei comedent. Nam per carnem & sanguinem peccata designari solent, ut illic: Carno. 1. Cor. 15 & sanguis regnum dei non possidebunt. Comederunt autem substantias eorum quibus facta erat ad peccandum, non tantum ultro oblatas, uerum & per dolum, & per uitim distractas, Hoc pulchre per ordinem eiusdem metaphoræ coelestis eloquentia figuravit, dicendo: Et pellem eorum desuper excoriatur, & ossa eos confregerunt, uidelicet ut fieri solet in mactatione & deuoratione ouium. Primum quippe pelles arte lanistarum desuper excoriatur; deinde ossa: quia pro sua duritia dentibus & cultro resistunt, cōfringuntur, ut ad medullæ pinquedinem perueniantur. De eo quod medium est, id est, de carnibus: ille nāq inter pellem & ossa sita sunt. Nouissime dicit, & conciderunt sicut in lebete, uel hoc solum, quasi carnem in medio

COMMENTA R VPER: ABBA LIB I.

**Lebes & olla
in quo diffes-
erunt.**

medio ollæ. Verum, quia non frustra putandus est utrumq; dixisse, quærimus utramq; co-
citionem utrumq; pœnalis officinæ instrumentum lebetem & ollam. ¶ Primum hoc ani-
ma duertendum; quia lebes & olla hoc differunt: quod lebes os latum habet superius, olla
oris angustias habens, ventre dilata. Et de lebete quidem bulliente difficile quid manu edu-
citur: de olla uero difficultius. Vt transq; ergo angustiam in celicium hic intelligimus, quorum
causa illis, id est, principes & duces extiterunt, scilicet & eam quam à Romanis feruentili
ma obsidione, & eam quam à malignis spiritibus perpessuri erant gehennali igne. Dupli-
cavit iuxta Prophetam contritione conterendi erant quod & Psalmista clarius distinguens

Hiere.ij

Psal.62

Tradentur in manus gladij partes uulpium erunt. Et de Romana quidem obsidione quod
de lebete nonnulli, q̄uis difficile superfuerunt: de gehennæ autem angustijs quasi de oleiu-
terioribus, aut euadant difficultius, imò omnino impossibile est. Multum dissimilia, quinimo
& ualde contraria sunt. Hæc suprascriptis illis, quæ à bono pastore dicta sunt, pariter possi-
illum quasi gregem in ouili, quasi pecus in medio caularum. Qui illa dixit ipse pascit, qui illi
faciunt ipsi occidunt. De quibus adhuc subiungitur: Lunc clamabunt ad dominum, &
non exaudiet eos, & abscondet faciem suam ab eis, in illo tempore, sicut nequiti
egerunt in adiunctionibus suis. Lunc (inquit) quando ponam illos quasi gregem in
ouili, & quasi pecus in medio caularum, quando alias oves quas habeo, quæ nō sunt ex hoc
ouili, adducam: quia uocem meam audient, & fieri unum ouile, & unus pastor, nulla distinc-
tione habita Iudei & Graci, tunc & illi fures & latrones, & isti oves insipientes, imò hie-
di magis quam oves, siue oves errantes, quæ audierunt uocem alienorum, clamabunt ad
minim, & non exaudiet eos. Et non solum non exaudiet eos: uerum etiam absconde faciem
suam ab eis in tempore illo, sicut nequiter egerunt in adiunctionibus suis, id est, sicut meruer-
unt nō ignoranter sed nequiter malum operati, nō casu uel imprudenter in peccatum lapi,
sed ad malū intenti, nō ad deuitandum, sed ad concinnandum oīne quod iniquū est toto arti-

Psal.13

mo dediti, & male studiosi, sicut Psalmista cum dixisset: Corrupti sunt & abominabiles faci-
sunt, addidit, in studijs suis. Et ista prosector superioribus ex aduerso respondent ubi cum di-
xissent: ponam illos quasi gregem in ouili, quasi pecus in medio caularum securus est, & ait:
Tumultuabuntur à multitudine hominum, ascendet enim pādens iter ante eos, & transibit
eorum coram eis, & dominus in capite eorum. Illi tumultuabuntur à multitudine hominum,
& dominus ascendit, pandens iter ante eos. Isti clamabunt ad dominum, & non exaudiet
eos. Coram illis transibit rex eorum, & dominus in capite eorum. Coram illis nō solum non
transibit dominus, & non solum in capite eorum non erit: uerum etiam absconde faciem su-
am ab eis, quod proculdubio nunc factum est, & fit, posito insuper uelamine super coreo,
ut uidere non possint. Sequitur: L Hec dicit dominus super prophetas, qui seducunt
populum meum, qui mordent dentibus suis, & prædicant pacem, & si quis non dede-
rit in ore eorum quippiam sacrificium super eum præsum. Propter ea non vobis
pro visione erit, & tenebre vobis pro diuinatione. Et occubet sol super prophetas
& obtenebrabitur super eos dies. Et confundetur qui vident visiones, & confundi-
tur diuini, & operient vultus suos, quia non est responsum dei. L Inter omnes princi-

**Prophetæ Ju-
daicorum An-
nas & Cai-
phas.**

Iohan.ii

pes ac duces, de qualibus hactenus dictum est nō prætereundi erant Prophetæ illius tempo-
ris, prophetæ mordaces, & populi seductores, uidelicet Annas & Caiphas, quorum unus
qui erat pontifex anni illius, prophetauit: quia moriturus erat Iesus pro gente, & nō tantum
pro gente, sed ut filios dei, qui erāt dispersi, congregaret in unum. Dixit enim: Vos nesci-
atis quicquam, nec cogitatis: quia expedit uobis ut unus moriatur homo pro populo, & nō tota
gens pereat. Evidet cum hoc dicere, falsum erat, quod animo sentiebat: sed uerum era,
quod uoce sonabat. Sētiebat quippe uel alios sentire uolebat, quod nisi moretur Iesus cui
rex & Christus dicebatur, causa fieret Romanis, quorū imperio subditi erant, ut uenirent
cumq; & gentem tollere uenerat. Et hoc falsum erat, neq; em Christus regna Romanorū siue aliis
gentium tollere uenerat, siue occasionem dare inimicitiæ, siue uendicata sibi ulla potestare
rena. Verba autem illius hoc sonabant, quod Iesus pro omnium filiorū dei redemptio
riturus esset, & hoc uerum erat, & ueraciter ita factum est. Igitur Prophetæ illi, id est, ponti-
fices, quorum unus taliter prophetauit, nō erāt prætereundi quin aliquid audiret plus quæ-
pans

IN MICHEAM PROPHECA III. fol. CXXXVI.

Principes ac duces cæteri. Hæc ergo dicit dominus super Prophetas qui seducunt popula meum, qui mordent dætibus suis, & prædicant pacem. Non dubitum quin Prophete illi seduxerint populum plus q[uod] seduxerat unq[ue] prophetæ Baal, quales temporibus Achab & Je zabel extiterunt. Nam illi seduxerunt populum in tantum ut derelinqueret dominum & co lerent Baal. Iste in tantum seduxerunt ut crucifigerent dominum, & eligerent Barrabam. ¶ Quod autem subiungit, qui mordent dentibus suis, adeo uerum est, ut iuxta Psalmistam:

Dentes eos
Plal. 56

Dætes eorum arma fuerint & sagittæ, & lingua eorum gladius acutus. Itaq[ue] cum tam mordaces fuerint homicidae, q[uod] sicca prædicauerunt pacem, cum multa indicia sint, illud admiratione facit, q[uod] dñs noster per pacis osculum traditus est illis. Et si quis (ait) nō dederit in ore eorum quip piam, sanctificat super eum prælium. Brevis quidem, sed alta nimis & uehemens declama rum.

Et quidem de multitudine ualeat intelligi: quia de multis uerum est, q[uod] eos sibi hostes reputauerint, quād nō dederūt, & amicos q[uod] nō dederunt in ore eorum. Sed de domino nostro præ omnibus intelligendum est, q[uod] idcirco sanctificauerint super eum prælium: quia nō dedit quippiam in ore eorum, imò disputabat contra avaritiam illos. Deniq[ue] si talis uenisset iste Messias, id est, Christus, qui per Prophetas promissus erat, ut terreno sustulatus regno ampliareret domos, & augeret diuitias eorum, tunc placuisse eis, tunc pacem suam obtulissent ei. Quia uero pauper & contemptor diuitiarum uenit, quia nō diuities sed pauperes beatos fore prædicauit, & sicut iam dictum est, contra illos avaritiam disputauit, sanctificauerunt super eum prælium, id est, quoad potuerunt sanctum uideri, & pertinens ad obsequium dei benedicti, elaborauerunt si interficeret illum. Hoc adeo uerum est de Prophetis eiusmodi, ut de pluribus quoq[ue] certo experimento compertum sit. Quando enim quippiam dedit in ore eorum, quando de quinq[ue] panibus ordeceis, & duobus piscibus saturauit quinq[ue] milia hominū, tunc uoluerunt eum rapere, & facere regem, sicut scriptum est. Iesus ergo cum cognouisset, quia uenturi essent ut caperent eum, & facerent eum regem: fugit iterum in montem ipse solus. Vbi aut̄ persenserūt, q[uod] nollet amplius quippiam, uel quo ueller dare in ore eorum dicente illo: Amē amē dico uobis, queretis me, nō quia uidistis signa: sed quia māducastis ex partibus, & saturastis. Operamini non cibū qui perit, sed qui permanet in uitā æternam. &c. Ceperunt super eum sanctificare prælium murmurando & dicendo. Nōne hic est Iesus filius Ioseph, cuius nos nouimus patrem & matrem? Quo ergo dicit hic: quia de coelo descēdit. Si de popularibus ita est, quid putas de prophetis illis cupidis & profundis amatoribus diuitiarum, quando is qui prædicabatur Christus nō solum nō promittebat eis sicut uellent thesauros orbis terrarum: sed etiam disputabat cōtra avaritiam eorum. Nem̄ desperauerūt de illo, dicentes. Quod nō daret quippiam in ore eorum, & idcirco sanctificauerūt super eum præliū, sanctum esse iudicantes, si crucifigerent eum, tanquam seductorem & magum: Quid dicit dominus super huiuscmodi Prophetas? Propterea nox uobis pro uisione erit, et tenebrae uobis pro diuinatione. Et occumbet sol super Prophetas, et obtenebrabitur super eos dies. Vt & diuina

Visio & diuina
satio in quo
differunt
Deut. 32. 8.

sio et diuinatio hoc differunt, q[uod] diuinatio nunq[ue] in scripturis in bonam partem accipitur. Nō habet diuinatio in quo differunt. Ent[er] ait augurium in Iacob, necq[ue] diuinatio in Israhel. Cūq[ue] hoc utcunq[ue] tollitur, siue effectū nō habere denuntiatur, dicendo: Nox uobis pro uisione erit, et tenebrae pro diuinatōe, sic intelligendū est: Vos nescientes, siue scire nolentes, aliud esse prophetiam, aliud esse diuinatio nem, uidemini uobis esse prophetæ ut uultis, ut existimemini uisio[n]es dei uidere, cum sitis potius quasi augures et diuinii siue arioli, pro eo quod ubi quid ad mordendum accipitis, ibi pacem prædicatis, et si quis non dederit in ore nostro quippiam, super eum prælium sanctificatis. Sed siue uisionem uelut nuncupare, quid loquimini, uestra uisio nox erit. Siue diuinationem dicatis, non ibi lux, sed tenebrae sunt, tenebrae falsitatis, et nox mendacij: quia uisus delicit super uos sol occupabit, et dies obtenebratus est. Quis ille sol, nisi de quo scriptum est: Iohā. 8. Vobis autem timetibus nomē meum, orietur sol iustitiae. Et quis ille dies, nisi ipse qui dicit: Sanguinea p[ro]p[ter]a demus ita factum, quia ex quo iam dicitus Caiphas sanguineam prophetauit prophetiam, p[ro]p[ter]a Propheta crudelis, et tendens ad sanguinem. Nihil est ibi uisio[n]is aut ueritatis. Et sicut regalis dignitas interiit, et authoritas sacerdotij decidit, sic omnis quoq[ue] ab illis prophetica gratia deseruit. Diuinaverunt aliquoties et adhuc diuinare nituntur infelices, prospera sibi permittendo,

COMMENTA R VPER A EBA LIB I

post finem malorum quae nunc patiuntur, dispersi, & captiuitatis iugum portantes, quasi ipsa

Abdie. q̄q Romanos uersa uice possessori sunt in seruos, iuxta illud: Et possidebit domus Iacob eos

qui se possederant. Sed h̄m̄di diuinatōes tenebræ sunt, & nō lux, nox & nō ueræ uisionis d

Psal. 62 es. Contigit enim eis illud, quod per Psalmistam iuxta concessionē dictum est: Fiat mensa eo

rum coram ipsis in laqueum, & in retributions & in scandalum, obscurent oculi eorum ne ui

dant. Siquidem occubuit super eos, & obtenebratus est ille sol, & in ipso occubuit suo no

ctem & tenebras, de quibus hic sermo est, per tenebras illas significauit, quæ tunc facte sunt

super terram uniuersam ab hora sexta usq; in horam nonam. Et reuera quis ille resurrexit,

recte dicitur: quia super eos occubuit: non enim credunt eum resurrexisse à mortuis, & per-

inde iugiter in nocte sunt & in tenebris. In eo gloriantur illuminati omnes qui credunt; illi autem

non credentes confusi sunt, claritatem solis huius se se ingerentem, non ferentes, sicut quo

dam ferre non poterant claritatem uultus Moysi, sed fugiebant uultibus aueris & cordibus

Exo. 34 Hoc innuens hic, & confundentur ait: qui uident uisiones, & confundetur diuini, & operi

uultus suos oēs: quia non est responsum dei. Rebus em̄ apparentibus convincitur mendas

q̄ uidebant, i. q̄ se uidisse singebant uisiones: quia quicquid loquitur aut locuti sunt, non

erat responsum dei, sed prophetauerunt de cordibus suis, & nunc usq; operient uultus suos,

uelamen malitiae positum habētes super cor. His dictis sup Prophetas seductores atq; māri-

daces, quoꝝ deterrimi fuerunt Annas & Caiphas (ut iā dictū est) cōtinuo de semetipso dicit.

L Veruntamen ego repletus sum fortitudine spiritus domini, iudicio & veritate

ut annūciem Jacob scelus suum, & Israhel peccatum suum. Hoc plane non iusta,

nec absq; rationis pondere opposuit. Poterat em̄ obuiare illi, quibus moris erat prophetas dīf;

contemnere, siue etiam irridere. & fortassis iam rapuerant uerbum de ore eius, ut dicentes:

Quoniam nox (ut tu dicas) pro uisione, & tenebra pro diuinatōe sunt pphetis, iam nec de tua

uisione curarūmus: quia non est responsum dei: sed diuinatio quā finixisti. Sic nangad Hiero-

mia dixerunt: Mendaciū tu loqueris: Non misit te dñs deus noster, dices: Ne ingrediamini

Aegyptū, ut habitetis illic: sed Baruch filius Neriaz incitat te aduersum nos. Amplius ad

eiūsmodi, pphetæ, de qualib; iste dicebat. Propterea nox uobis pro uisione erit, & tenebra

pro diuinatōe, non dubiū quin aduersus istū insanierint, quemadmodum infanerunt ador-

fus alium Prophetā, eius nominis, uidelicet Micheam filiū Iembla. Nam cū ille dicerat

Achab. Nunc igitur ecce dedit dñs sp̄m mendacij in ore oīm prophetarū, qui hic for-

& dñs locutus est contra te malum, accessit Sedechias filius Canaan, & pphetis Micheam in

maxillā & dixit: Me ne ergo dimisit sp̄s dñi, & locutus est tibi? ¶ Itaq; hic cū dixisset, super

Prophetas ea quae præmissa sunt, nō ab re de semetipso taliter edixit. Veruntamen ego re-

tus sum fortitudine sp̄s dñi, iudicio & ueritate & cetera, ac si diceret: Prophetæ qui praed-

cant pacem, & dicunt: Pax pax, ipsi confundentur: quia responsum eorum, nō est responsum

dei: sed ego repletus sum fortitudine sp̄s dñi, qui annuntio quod uerum est. & facio quod

iudicantis est. In eo quod annuntio Jacob scelus suum, & Israhel peccatum suū. Nec ullus

mihi certior post deum testis est, q̄ ipsa conscientia Jacob, siue Israhel, utrum ueridicantur no-